b. Auf *is* folgt bisweilen nicht *qui*, sondern *quicumque*, z. B. *Quid habeo, quod faciam, nisi ut eam fortunam, quaecumque erit tua, ducam meam* (Cic. pro Mil. 36), oder *si quis* (*is*, *si quis = is*, *qui*, *si quis*), z. B. *Ipse Allienus ex ea facultate, si quam habet, aliquantum detrahet* (Cic. Div. in Caec. 15).

c. Eine besondere nähere Bestimmung eines Begriffs wird durch *et is* (atque *is*, *et is quidem*), und *das*, *nec is*, und *das nicht*, mit Nachdruck hinzugefügt: *Habet homo primum memoriam et eam infinitam rerum innumerabilium* (Cic. Tusc. I, 24). *Uno atque eo facili proelio caesi ad Antium hostes* (Liv. IV, 57). *Epicurus una in domo et ea quidem angusta quam magnos quantumque amoris conspiratione consentientes tenuit amicorum greges!* (Cic. Finn. I, 20) *Erant in Romana juventute adolescentes aliquot, nec ii tenui loco orti, quorum in regno libido solutior fuerat* (Liv. II, 3). (Gehört der Zusatz zum Prädicat und zur Aussage überhaupt, so steht, wie im Deutschen, das Neutrum: *et id*, z. B. *Apolonium doctum hominem cognovi et studiis optimis deditum, idque a puero*, Cic. ad Fam. XIII, 16.) Auf dieselbe Weise steht *sed is*: *Severitatem in senectute probo, sed eam, sicut alia, modicam* (Cic. Cat. M. 18).

§. 476.

a. *Hic*, dieser, wird gebraucht, um dasjenige zu bezeichnen, was nach Ort, Zeit oder Gedanken das nächste ist: *Tum primum philosophia, non illa de natura, quae fuerit antiquior, sed haec, in qua de bonis et malis deque hominum vita disputatur, inventa dicitur* (Cic. Brut. 8). *Opus vel in hac magnificentia urbis conspiciendum* (Liv. VI, 4), die jetzige, zu unserer Zeit. *Ille* weist auf etwas Ferneres hin, aber bezeichnet oft, was bedeutsam oder bekannt ist: *Ex suo regno sic Mithridates profugit, ut ex eodem Ponto Medea illa quondam profugisse dicitur* (Cic. pro Leg. Man. 9). (Ueber *hic*

und ille in Angaben der Zeit s. S. 276. Anm. 5.) Ist von zwei früher genannten Personen oder Sachen die Rede, so bezieht hic sich deshalb gern auf die letztgenannte, ille auf die fernere, z. B. Caesar beneficiis atque munificentia magnus habebatur, integritate vitae Cato. Ille mansuetudine et misericordia clarus factus, huic severitas dignitatem addiderat (Sall. Cat. 54). Aber nicht selten bezieht hic sich nicht auf das Letztgenannte, sondern auf das, was dem Gedanken und der Sache nach das Nähere ist: Melior tutiorque est certa pax, quam sperata victoria; haec (pax) in tua, illa in deorum potestate est (Liv. XXX, 30).

Anm. Was in der oratio directa durch hic, wird in der oratio obliqua durch ille bezeichnet; doch kann hic bisweilen mit Nachdruck aus der oratio directa beibehalten werden. Das tu (vos) der directen Rede wird in der Wiedergabe einer fremden Rede meistens durch ille, aber auch durch is bezeichnet: Caveat, ne illo cunctante Numidae sibi consulant (Sall. Jug. 62) = cave, ne te cunctante —. Tamen, si obsides ab iis sibi dentur, sese cum iis pacem esse facturum (Caes. B. G. I, 14) = tamen, si obsides a vobis dantur —.